
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  26

del 25/01/2018

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  15     DEL  23/01/2018

OGGETTO: LEGGE N. 98/2013, ART. 18, COMMA 8 TER. LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA 
ELEMENTARE “DON BOSCO” E DELL’INFANZIA “ANGELI DI SAN 
GIULIANO”. PROGETTO € 937.000,00#. PREDISPOSIZIONE ATTI 
DI AGGIORNAMENTO CATASTALE. CUP: E79E14000010001 – 
CIG: Z8A21D8565.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il  Decreto Sindacale n. 1 del 08.01.2018, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del  
Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Considerato che per l’intervento di  “Riqualificazione e messa in sicurezza Scuola Elementare “Don Bosco” e 
dell’Infanzia  “Angeli  di  San  Giuliano” questo  Ente  deve  procedere  alla  redazione  e  all’inoltro  della 
documentazione necessaria per la predisposizione degli atti  di aggiornamento catastale da presentare presso i  
competenti uffici dell'Agenzia delle Entrate – Agenzia del Territorio;

Dato atto che il personale tecnico in servizio presso l'U.T.C. non può espletare l’incarico in oggetto perchè non in  
possesso della necessaria strumentazione;

Ritenuto che sussistono le condizioni richiamate al punto precedente e che si intendono attestate ai sensi dell’art.  
31  D.Lgs.  50/2016,  con  contestuale  proposta  di  affidamento  dell’incarico  in  parola  a  soggetto  esterno 
all’Amministrazione Comunale;

Visto l’art. 32 – comma 2 - del D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale testualmente recita:
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai  
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo  36, comma 2,  
lettera a),  la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto  
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il  fornitore, le ragioni  
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti  di carattere generale, nonché il  possesso dei  
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”;

Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti pubblici;

Visto l'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, il quale testualmente recita:
“Fermo  restando  quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle  
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa  
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Dato atto che il successivo art. 37, al comma 1, stabilisce che: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi  
di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  
materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché  
attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  
committenza  e  dai soggetti  aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al  
periodo precedente,  le  stazioni  appaltanti  devono essere in  possesso della  necessaria qualificazione ai  sensi  
dell’articolo 38.”

Constatato che:
- l’importo massimo stimato per l’affidamento del citato servizio è stato determinato pari ad euro 1.600,00#;
- il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016;
- occorre procedere celermente all'affidamento dell'incarico in parola al fine di poter garantire la chiusura del 
programma nei tempi assegnati;
-  il servizio in oggetto rientra nei limiti di spesa previsti nel quadro economico di progetto;

Verificato che:
- alla data odierna, nell’ambito delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. non esiste la convenzione avente ad 
oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente determinazione;
- i servizi di interesse non sono negoziabili in alcun modo sul MEPA;

Atteso che per l’affidamento di cui trattasi è stato richiesto il numero identificativo unico attraverso il Sistema 
informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) e che è stato attribuito il relativo Codice identificativo di Gara  
(CIG): Z8A21D8565;

Ribadito che alla occorrente spesa si farà fronte con i fondi del contributo in conto capitale di  € 937.000,00# 
concesso con Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) 19 febbraio 2014, n. 
132, ai sensi del D.L. 21.06.2013, n. 69 convertito, con modificazioni, dalla legge 9.8.2013, n. 98, sulla base della 
graduatoria  approvata  dalla  Regione  Puglia  con  determina  dirigenziale  n.  261  del  16.12.2013,  che  trova 

Pag. 2 di 4



imputazione sull’ dell’Intervento 2054 “Riqualificazione e messa in sicurezza Scuola Elementare “Don Bosco” e  
dell’Infanzia “Angeli di San Giuliano” – Gestione Residui 2013 – Impegno 1156.

Visti:
• il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici; 
• le linee guida edite dall'A.N.A.C.; 
• l’art. 107 del D. L.vo 18.08.2000, n. 267:

D E T E R M I N A

1. Per le motivazioni indicate in premessa, di affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 
50/2016, al Geom. Oreste Gabriele Fiorentino – via Piave, 64 – 73024 Maglie (Le) l'incarico per la redazione 
degli atti di aggiornamento catastale della Scuola Elementare “Don Bosco” e dell'Infanzia “Angeli di San  
Giuliano” e l’inoltro della documentazione necessaria presso i competenti uffici dell'Agenzia delle Entrate – 
Agenzia del Territorio, nell'ambito dei lavori di  “Riqualificazione e messa in sicurezza Scuola Elementare 
“Don Bosco” e dell’Infanzia “Angeli di San Giuliano”, per l'importo di euro 1.600,00# oltre Cap ed Iva nella 
misura di legge. CUP: E79E14000010001 – CIG: Z8A21D8565.

2. Di assumere regolare impegno di spesa nella somma complessiva di euro 2.030,08# (euro 1.600,00# per 
onorario, oltre ad € 64,00# per CAP al 4% ed € 366,08# per Iva al 22%), sui fondi del contributo in conto 
capitale di € 937.000,00# concesso con Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
(MIUR) 19 febbraio 2014, n. 132, ai sensi del D.L. 21.06.2013, n. 69 convertito, con modificazioni, dalla 
legge 9.8.2013, n. 98, sulla base della graduatoria approvata dalla Regione Puglia con determina dirigenziale 
n.  261  del  16.12.2013,  che  trova  imputazione  sull’  dell’Intervento  2054  “Riqualificazione  e  messa  in 
sicurezza Scuola Elementare  “Don Bosco” e dell’Infanzia “Angeli  di  San Giuliano” – Gestione Residui  
2013.

3. Di dare atto che si procederà alla liquidazione della relativa spesa previo espletamento del servizio affidato 
e presentazione di regolare fattura elettronica contenente CUP e CIG.

4.  Demandare al responsabile del procedimento – Geom. Luca Musarò – tecnico di questo Comune, già  
nominato con atto G.C. n. 104 del 06.09.2013, per i successivi adempimenti di competenza.

5. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del  
D.L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Ing. Massimo NOCCO

….………………………….

________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  23/01/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _______________

IL MESSO COMUNALE
F.to D`AUTILIA UMBERTO

………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Massimo NOCCO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

